
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  571 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA MENSA AL 
SERVIZIO DELLA SCUOLA PRIMARIA FERRAZZI-COVA 
NELLA FRAZIONE DI OLCELLA, BUSTO GAROLFO - 
PAGAMENTO DIRETTO AL SUBAPPALTATORE PER OPERE 
IDRAULICHE - GAIO ANGELO & C. SNC - CUP 
C75E22000040006 - CIG 99522822EB

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

03/09/2025

 581

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

 ANDREA FOGAGNOLO03/09/2025Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 571 DEL 03/09/2025 

 

 

OGGETTO: 
LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA MENSA AL SERVIZIO DELLA SCUOLA PRIMARIA 

FERRAZZI-COVA NELLA FRAZIONE DI OLCELLA, BUSTO GAROLFO - PAGAMENTO DIRETTO AL 
SUBAPPALTATORE PER OPERE IDRAULICHE - GAIO ANGELO & C. SNC - CUP C75E22000040006 - 

CIG 99522822EB 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 
 

 
Visto l’art. 21 del Decreto Legislativo n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
dell’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti relativi a lavori, servizi e forniture.”, il quale 
prevede specificatamente che l’attività di realizzazione dei lavori pubblici, di cui allo stesso codice, di singolo 
importo pari o superiore a 100.000,00 euro, si svolga sulla base di un programma triennale e di suoi 
aggiornamenti annuali che le Amministrazioni aggiudicatrici predispongono ed approvano, nel rispetto dei 
documenti programmatori e in coerenza con il bilancio; 

 
Visto l’accordo di concessione, e successivo addendum, sottoscritto nell’ambito del D.M. 343 del 02 

dicembre 2021 – Avviso pubblico per la presentazione di proposte per la messa in sicurezza e/o 
realizzazione di mense scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNRR, CUP C75E22000040006;  

 
Vista la richiesta di candidatura inoltrata al Ministero dell’Istruzione relativamente al PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – PNRR, MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA (Componente 
1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.2 “Piano 
di estensione del tempo pieno e mense”); 

 
Visto il Progetto di Fattibilità dell’intervento denominato “REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA MENSA 

AL SERVIZIO DELLA SCUOLA PRIMARIA “FERRAZZI E COVA” frazione Olcella - Comune di Busto 
Garolfo, redatto dall’arch. Giuseppe Sanguedolce, Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio 
Immobiliare, approvato con precedente delibera di Giunta Comunale n 31 del 22.03.2022, composto dai 
seguenti eleborati: 

 
- Relazione tecnico - Calcolo sommario della spesa- ALL01 
- Elaborati Grafici : 

 Inquadramento Urbanistico – T01 
 Planimetria di Progetto Piano Terreno – T02 
 Planimetria di Progetto Piano Terreno – T03 
 Prospetti – T004 

- Quadro Economico – QE01 
 

Dato atto che l’intervento denominato “REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA MENSA AL SERVIZIO 
DELLA SCUOLA PRIMARIA “FERRAZZI E COVA”, comportava una spesa complessiva di euro 500.000,00, 
di cui al Q.E. allegato alla medesima delibera di Giunta Comunale n 31 del 22.03.2022; 

 
Considerato che successivamente all’adozione della succitata delibera di Giunta Comunale n 31 del 

22.03.2022 si sono verificati significativi aumenti sia dei materiali sia della manodopera che hanno 
determinato una revisione del calcolo sommario della spesa, i cui prezzi sono stati dedotti utilizzando il 
prezziario regionale delle opere pubbliche, nonché del Quadro Economico dell’intervento; 

 
Vista e richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 55 del 24.04.2023 con la quale sono stati 

modificati gli elaborati tecnico di progetto di fattibilità tecnico economica per l’intervento di realizzazione di 
una nuova mensa al servizio della scuola primaria Ferrazzi- Cova nella frazione di Olcella, Busto Garolfo; 

 

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n 103 del 20.06.2023 con la quale è stato approvato il 

progetto esecutivo relativo alle opere di realizzazione della nuova mensa a firma dell’Ing. Paolo Consonni 

con studio in via Fratelli Bandiera 15, 21040 Venegono Inferiore (VA) e dell’Arch. Massimo Colombo con 

studio in via Armando Diaz 36, 21052 Busto Arsizio (VA) nonché da altri professionisti per quanto di 

rispettiva competenza,  



DETERMINAZIONE N. 571 DEL 03/09/2025 

 

 

 

Richiamati: 

 l’accordo di collaborazione sottoscritto tra la Città Metropolitana di Milano ed il Comune di Busto 
Garolfo per l’attuazione delle misure del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza ai sensi 
dell’articolo 15, comma 2, della Legge 241/90; 

 la convenzione sottoscritta tra il Comune di Busto Garolfo e la Stazione Unica Appaltante Città 
Metropolitana di Milano (S.U.A.) in data 01.08.2022; 
 

Vista la determina a contrarre n 528 del 30.06.2023 e successiva rettifica n 591 del 25.07.2023 con la 

quale è stato dato avvio al procedimento per il conferimento in appalto dei “lavori di realizzazione di una 

nuova mensa al servizio della scuola primaria Ferrazzi-Cova nella frazione di Olcella, Busto Garolfo” – CUP 

C75E22000040006; 

Preso atto che sulla base della succitata Convenzione sottoscritta, la SUA della Città Metropolitana di 

Milano si è attivata nella gestione dell’iter di individuazione del miglior contraente mediante l’espletamento di 

procedura negoziata; 

 
Vista la determina n. 635 del 21.08.2023 avente ad oggetto “Assunzione impegno spesa per il 

conferimento in appalto dei lavori di realizzazione di una nuova mensa al servizio della Scuola Primaria 
Ferrazzi - Cova Della Frazione di Olcella - CUP C75E22000040006 - CIG 99522822EB”; 

 
Vista la richiesta, pervenuta in data 15.04.2024 prot. 0009011, da parte della ditta Casalucci SRL con 

sede in Somma Lombardo, via Processione 48, Codice Fiscale e P. IVA 02665250128 di subappaltare le 
opere idrauliche all’impresa Gaio Angelo & C. snc con sede a Busto Garolfo in Via Santa Rita n. 9;  

 
Vista l’autorizzazione di subappalto prot. 0009050 del 15.04.2024 con la quale l’Impresa Casalucci srl 

veniva autorizzata a subappaltare le opere idrauliche all’Impresa Gaio Angelo & C snc per l’importo di € 
100.000,000; 

 
Considerato che le fatture n. 77/Pa del 31.08.2024 di € 20.000,00 e n. 13/PA del 26.11.2024 di € 

40.000,00 sono state regolarmente liquidate; 
 
Vista la richiesta del 13.08.2025 prot. 0017557 da parte dell’impresa Gaio Angelo & C. snc con la 

quale la stessa chiedeva la possibilità di emettere la fatturazione diretta a questo Ente di € 40.000,00, 
importo relativo al saldo finale delle opere idrauliche eseguite presso la Nuova Mensa al servizio della 
Scuola Primaria Ferrazzi - Cova Della Frazione di Olcella”; 

 
Vista la fattura n. 116/001 del 13.08.2025 da parte dell’Impresa Gaio Angelo & C. snc con sede a 

Busto Garolfo in Via Santa Rita n. 9 C.F. e P.IVA 06324790150 dell’importo di € 40.000,00 + IVA 10% per un 
totale di € 44.000,00 IVA 10% compresa; 

 
Visto il Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i. nonché il D.P.R. 207/2010 per quanto applicabile; 
 
Visto il Decreto Legislativo 36/2023 per quanto applicabile; 
 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 267 del 

18.08.2000; 
 
Vista la normativa in materia di conflitto di interessi e nella fattispecie l’art. 6 bis legge 241/90, gli artt. 

6 e 7 DPR 62/2013. 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del d.lgs. n. 

267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal decreto sindacale n. 12 del 

28.07.2023. 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del  26.04.2023 di approvazione del DUP 

2023/2025; 



DETERMINAZIONE N. 571 DEL 03/09/2025 

 

 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 26.04.2023 di Approvazione del Bilancio di 

previsione 2023/2025; 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 02.05.2023 di Approvazione del Peg 2023, 

componente finanziaria ed organica; 

DETERMINA 
 
 

1) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile da 
parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
 

L I Q U I D A 
 

2) ai sensi dell’art. 184 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, la 
fattura n. 116/001 del 13.08.2025 pervenuta in data 25.08.2025 prot. 0018032 dell’importo complessivo 
di € 40.000,00 + IVA 10% per un totale di € 44.000,00 IVA 10% compresa  a favore dell’Impresa Gaio 
Angelo & C. snc con sede a Busto Garolfo in Via Santa Rita n. 9 C.F. e P.IVA 06324790150 imputando 
la spesa al capitolo 20330/10 Tit. 2 Miss. 4 Progr. 2 U.2.02.01.09.003 del bilancio 2023 (DT635 sub. 
0002); 
 

3) trasmette il presente atto al servizio finanziario, per i conseguenti riscontri contabili, amministrativi e 
fiscali, al fine di ordinarne il pagamento da eseguirsi secondo le modalità indicate in calce alle note 
allegate alla presente. 
 

4) Di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del 
visto contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

 
 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA  
Demanio e Patrimonio Immobiliare 

Arch. Andrea Fogagnolo 
 

 
 

 

 

 



���������	��
���
��

��������������������� �!"�
#$%�&'�(�)&�*'�������� �!"�
+',�-'�(�)&�*'��.�%�/���$
0�1�2�33�4�����5�/���+����%��#�)&��� �6�������6�78)�$�9��$*($�:;�<���
0
�2�3�������	�2���
=2��1�		���>?2�
�
��$@�/&���A((�&�$�+',�)��$��-B�')'��;�
C8-'�$�%���)&��D�$/'��!�EE��!
5���$�%��*�F8�%�D�$/'��/$/��/�*�F8�%�D�$/'
G���?�=�4
H6-��*���/,'*$I,��$J,��$�%�$�'�-$I��

K�==L2��M	�==2������N�OP0
��$,�'))�@$�%���/@�$��QQQQRST
�U����)-���'/�'�0VQWRXYTTQQZ[

#$%�A((�OROZ[G
\$�-��$��K]�ZR

��>L���1��̂L
=����2�	_�
01��_�
��	��0̀�4�����E��!��!"�

��1��K�
4���E��!��!"�
���DD��U��D��

������6�7A5�.�9�+.a\.�:;�<���

bcdedfdgghehifdjikgijlimnopqikjirhehiqstontqoqs
uvwvuximspynz{yq|z

��B$�%$&8-'/�$��K�==L2�
C8-'�$��ZZT}QQZ
U�����Z~}QW}RQRY
�-B$��$��$��*'�%$&8-'/�$��XX�QQQ�QQ��M�G�
#�8)�*'��G��	�33�3������L����>��
���	�
�2��3���1�		��
�L�	��?2�>�2���K�22�33�N��������K2�3����
�	��		���̂L
=����2�	_����0����SSYRRWRRM̂ �N���]��[YMRRQQQQXQQQT

�����������������������

���=2�==�}������3����}�21���

��������� ������  ��������¡� ¢�¡£¤�¥ � ¢� � ¦§̈ ¦©ª

�21����1«��¬L�
=� ! ��" �!­�E­���� #�"H�����������   "��E��H7

�����®������̄��°�±�

P�==��	���	����

¥� ¢�²¡��³��¥� �́ §¥� µ�¤�²£�� �̈�³³��£¥� �����¶·§̧ ¹ �̈�³³�� � ����¶·§̧ ¹º���©»º

!��5I�IaI�'�\�/�*'�H)'&8D�$/'�.B'�'��%��8*�&¼' !I�������� / ��I���½����� ��I���½�����!�½��¾

P�=��2��?�	����0̀�

º���©»º ©¤��¥�¿����¶·§̧ ¹ ©¤��² ��¶·§̧ ¹ ·²���¿��� µ �̧À��¥��¤� �Á�

!�I��¾ ��I���½�� �I���½��O��

�����1���?���>��=� !��6�!�¾�6�9HCH+�#.

�����Â�Ã������
]���>��=����>?	�=�

Ä����� µ ©¤��� ��¶·§̧ ¹ �¥ ����� ©Åº�

7$/�(�&$�:;��"< XQ�QQQ�QQ!�­� ­���" ��"E\�E������ �����������"�

\$�-�����$�&$/�($,*�$�%��)��*'�ÆÇÈÇÉÊÇËÌÍÎÏÊÏÐÏ���!"


		2025-09-03T08:23:03+0200
	ANDREA FOGAGNOLO




